*Vers. 8, 9. Et factus est sermo Domini ad me,
dicens: Manus Zorobabel fundaverunt domum
istam, et manus ejus complebunt eam, et scies
quia Dominus omnipotens misit me ad te.*

B XXVI. Enī rursum in rebus quas sensu attingimus, eas quae solum intelliguntur describit, et a Christo admirabiliter perpetratorū typum proponit id quoq; per manū Zorobabel aliquando confessum fuit. Postquam enī Babylonī a Cyro Persarū rego subactis servitute exsoluti sunt Israēlitæ, et insuper Hierosolymā redierunt, **689** Dario postea Chaldaeorū regnum procurante, horlatus est Deus reduces ut ante omnia divinum templum reedificarent, rege quidem Zorobabele, principe autem sacerdotiū Jesu filio Josele²⁸. Jamque ad opus aggrediebantur, et prima fundamenta jacta erant, et muri in altum educti, cum, prohibentibus quibusdam et invidia finitimarum gentium impidente, a labore cessatum est et operum studia prolata. Deo autem ad opus rite consciendum rursus facultatem suppeditante, vix tandem absolutum est, Jesu summi gerente sacerdotium, Zorobabele autem rerum potiente. Et his quidem historia continetur ²⁹. Quia vero pro typo Christi Zorobabelem de tribu Juda ortum assumpsimus, age, dicamus quomodo et qua ratione cœperit ipse quidem adificare domum Domigi: sed miente conceptus, et spiritualis Zorobabel eam postea perficerit et consuminaverit. Constituit enī principio domum quamdam et mansionem divinam sibi et Patri Judæorum Synagogum. Sic namque illam appellavit, de sapientissimo omnium Mose ita loquens: « Si fuerit propheta ex vobis Domino, in visione illi cognoscatur et in somno loqueretur ei. Non sic ut servus meus Moses, in omni domo mea fidelis est ³⁰. » Ergo fundata est tanquam domus per Christum, sed intervallo eversa. Quare propheta Jereimias ut concussam et collapsam deplorat in hæc verba: « Dominus Israel cecidit, et non est qui denuo exciteat eam. » Verumtamen per Christum excitata, et in aliam meliorem formam mutata est, introductis in ipsam gentibus, et exhibita in mundo Ecclesia, « quae est domus Dei viventis ³¹, » cuius pulchritudinem universorum Dominus ac Deus adamavit. Etenim templum extremis temporibus excitatum, Ecclesiam scilicet, infinitis partibus primo præstare satis superque docuit, per prophetam Aggæum ita loquens: « Quis est ex vobis homo qui vidit domum hanc in gloria sua priore? Et quomodo vos videtis ipsam nunc sicut non existentem in conspectu vestro ³²? » Et infra: « Quia magna erit gloria

²⁷ Hebr. v ²⁸ I Esdr. iv, 1 seqq. Agg. 1.12-14.

²⁹ Num. xii, 6, 7. ³⁰ I Tim. iii, 1.5³¹ Agg. ii, 4.

Domus istius novissima super primam, dicit Dominus omnipotens ⁴³. » Verum enim vero ista historicamente duntaxat intelligere, quin magna insanitas sit dubitandum non est, si quis cogitaverit quoniam modo posterior gloria templi Dei praestantior prioris gloria videri queat: nam illud incendit ac diripuit Babylonius Nabuchodonosor: **690** hoc autem post illud exstructum post tempus captivitatis, nihilominus a Romanis incensum ac spoliatum est, ipsaque Hierosolyma et Iudea universa ⁴⁴. Non igitur ad veritatem sufficit historica narratio. Major autem et praestantior gloria posterior quam prior, Ecclesia assumpta in templum sanctum, in habitaculum Dei in Spiritu ⁴⁵. » Superadiscimus enim super fundamenta apostolorum et prophetarum, per omnem contactum suppeditatae operationis cuiusque membra coaptati atque compositi, et veluti inter nos sordidus invenientes in unitatem fidei et dilectionis per Spiritum, ad efficiendum templum sanctum. Lapidès enim vivi sumus ⁴⁶. Quamobrem divinus Paulus credentium multitudinem nunc quidem Dei agriculturam, nunc Dei ædificationem vocavit ⁴⁷: cuius ut sapiens architectus fundamentum posuit Jesus Christus, cui omnes innitimus, per quem et stamus, et templum nominamur, ipsum habentes in mente et in corde, per Spiritum habitantem et inmanentem ⁴⁸. « Ihesous δο Χριστός, ω δή πάντες ἐρημείσμεθα, δι' οὐ καὶ καρδίαν ἐνφέρχεται τε καὶ ἐνηγκλισμένον διὰ τοῦ Πνεύματος νοῦν καὶ καρδίαν ἐνφέρχεται τε καὶ ἐνηγκλισμένον διὰ τοῦ Πνεύματος.

Vers. 10. Quis enim despexit in dies parvos? Et C *Ierabunatur, et videbunt lapidem stanneum in manu Zorobabel. Septem isti oculi Domini sunt, respicientes super omnem terram.*

XXVII. Non est de inox futuris visio; sed potius de deducendis ad propositum linem, ut temporibus adventus omnium nostrum Salvatoris Christi, qui in extrema tempora saeculi hujus incidit: ceterum non ita diu post hanc prophetiam editam, sive templum per manum Zorobabel excitatum. Si quis igitur, inquit, despicerit medios dies parvos et paucos, sive nihil pependerit dilationem, non modestus propter hoc, omnino omni lætitia replebitur. Gaudet enim, et videbit lapidem stanneum in manu Zorobabel. *Stanneum* vero lapidem Christum nominat. Causam si quis nosse volet, inox dixerim et quæ aliis videntur, et nobis quoque probantur. Aliunt enim stannum ex ære et plumbo temperari, atque idcirco nec omnino carere duritie, nec vacare etiam mollitudine. **691** Nos quoque quodammodo ex cœitate quæ vi nulla frangi ac debilitari potest, et ex humana natura, affectionibus quasi obnoxia, Emmanuel componimus. Sciendum porro adamantem quoque plumbo facile constringi, ut aiunt, cum tamen id per aliam materiam non patiatur. Dicimus ergo Christum, quamvis benignum valde longeque valentissimum, et ut Deum nulla præditum sevitia, ceu adamantem quemlibet constringere Sa-